1

Протокол №29-4

13.02.2020

 Беркетмэ №29-4

13.02.2020

О работе технической инспекции труда

Электропрофсоюза РТ ВЭП в 2019 году

Заслушав информацию технического инспектора труда

Электропрофсоюза РТ ВЭП Мельникова М.Ю. «О работе технической инспекции

труда Электропрофсоюза РТ ВЭП в 2019 году» (приложение), президиум

Электропрофсоюза РТ ВЭП

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию технического инспектора Электропрофсоюза РТ ВЭП

Мельникова М.Ю. «О работе технической инспекции труда

Электропрофсоюза РТ ВЭП в 2019 году» принять к сведению.

2. В целях улучшения условий и охраны труда, бережного отношения

к здоровью работников, профилактики производственного травматизма

на предприятиях и организациях отрасли, укрепления мотивации профсоюзного

членства, технической инспекции труда Электропрофсоюза РТ ВЭП (Кузяеву Д.Р.,

Мельникову М.Ю.):

− проводить по утверждённому плану обучения профсоюзных кадров и актива

Электропрофсоюза РТ ВЭП на 2019/2020 учебный год обучение уполномоченных

лиц по охране труда Профсоюза по 40 – часовой программе;

− продолжить работу по осуществлению проверок по охране труда в

соответствии с планом работы технической инспекции труда;

− продолжить анализ деятельности уполномоченных лиц по охране труда на

предприятиях энергетики Республики Татарстан;

− привлекать специалистов по охране труда – членов Профсоюза для

совместных проверок состояния условий и охраны труда в организациях отрасли,

2

− участвовать в проверках государственной инспекции труда на предприятиях

и организациях, входящих в Татарстанскую республиканскую организацию

Всероссийского Электропрофсоюза;

− ежеквартально вести работу по освещению деятельности технической

инспекции труда в средствах массовой информации.

3. Председателям первичных профсоюзных организаций:

− продолжить работу по формированию ответственной позиции работников в

части соблюдения требований охраны труда и окружающей среды, бережного

отношения к своей жизни и своему здоровью;

− проработать с персоналом информацию об обстоятельствах и причинах

несчастных случаев как нормативно-техническую документацию (НТД) по охране

труда, использовать при аттестации персонала, раздать уполномоченным по охране

труда Профсоюза, разместить на стендах и в классах охраны труда, а также

использовать в мероприятиях по охране труда;

− ежегодно направлять в техническую инспекцию труда

Электропрофсоюза РТ ВЭП обновлённую таблицу об уполномоченных с

добавленными сведениями о вновь избранных уполномоченных по охране труда

Профсоюза в ППО;

− при избрании уполномоченных по охране труда Профсоюза акцентировать

внимание на опыт, ответственность и авторитет уполномоченных среди коллег. Не

допускать формального отношения в подразделениях при избрании уполномоченных

по охране труда Профсоюза;

− при проведении проверок по охране труда обращать внимание на

использование видеорегистраторов при проведении инструктажей по охране труда, а

также наличие файлов видеозаписей о проведении инструктажей по охране труда;

− инициировать работу по внесению дополнений в коллективные договора

пункта о поощрении уполномоченных по охране труда Профсоюза за большой вклад

в работу по осуществлению общественного контроля на предприятиях и в

организациях отрасли;

− поощрять уполномоченных по охране труда Профсоюза за добросовестную

работу по выполнению общественного контроля за состоянием условий и охраны

труда;

− ежегодно проводить в первичной профсоюзной организации конкурс на

звание «Лучший уполномоченный по охране труда»;

− использовать возможность организации обучения уполномоченных по

охране труда Профсоюза непосредственно в организации по индивидуальной

программе, разработанной совместно с технической инспекцией труда

Электропрофсоюза РТ ВЭП.

3

4. Специалисту по информационной работе Мингалиевой Р.Ш. – информацию

о работе технической инспекции труда Татарстанской республиканской организации

Всероссийского Электропрофсоюза разместить на сайте Электропрофсоюза РТ ВЭП.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р.

Председатель

 Х.Ю. Ахунзянов

Мельников М.Ю.